
Sesión No. CA-23/2021 del Comité Administrador del Fondo de Saneamiento y 

Fortalecimiento Financiero, celebrada a distancia conforme a las disposiciones 

establecidas en los Lineamientos y Procedimiento para Sesiones a Distancia del Comité 

Administrador, Comité de Auditoría y Comité de Prevención de Lavado de Dinero y 

Activos del FOSAFFI, aprobado por el Comité Administrador en Sesión No. CA-12/2020 

del 19 de marzo de 2020, cuyo centro de control se realiza en la Sala de Sesiones No. 1 

del FOSAFFI, ubicada en el edificio antiguo del Banco Central de Reserva de El Salvador, 

a las diecisiete horas del veinticuatro de junio de dos mil veintiuno.-  

PUNTO VIII. Estados Financieros al mes de mayo de 2021. La Presidente del Fondo 

de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero presenta para conocimiento del Comité 

Administrador, los Estados Financieros correspondientes al mes de mayo de 2021.- El 

Comité Administrador, considerando: 1) Que el Departamento Administrativo Financiero 

en Memorándum No. DAF-165/2021 del 23 de junio 2021, informó lo siguiente: a) Con 

relación al Balance General se informa que los saldos al 31 de mayo de 2021, ascienden 

a: Total Activos US$147,989,564.33, Total Pasivos US$109,980,560.02 y Total 

Patrimonio US$38,009,004.31; b) En los resultados del mes de mayo se generaron 

ingresos por US$381,594.27 y se reconocieron gastos por US$183,479.09, generando 

un incremento en los resultados por el valor de US$183,479.09; c) Las recuperaciones 

de cartera de préstamos del mes ascendieron a US$339,383.12 siendo los principales 

eventos los siguientes: La aplicación de recuperación del crédito a cargo del señor Carlos 

Humberto Cruz Benítez bajo los beneficios del Decreto Legislativo 263 por el valor de 

US$106,443.57 y la recuperación por medio de remate del crédito a cargo del señor José 

Adonis Sánchez Crespín por un monto de US$105,000.00; d) La gestión de venta de 

activos extraordinarios reporta la venta de 10 inmuebles por el valor de US$179,107.21, 



además se recibieron otros ingresos por US$104,664.67; e) Se recibió el pago de 

dividendos de las acciones que se tienen en la Sociedad Básicas, S.A. de C.V., por un 

monto de US$43,141.69 a razón de US$0.213693 por acción.- 2) Las cifras contenidas 

en los Estados Financieros se consideran presentadas en forma razonable.- 3) Los 

Estados Financieros del Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero 

correspondientes al mes de mayo de 2021 se presentaron para conocimiento del Comité 

de Auditoría en Sesión No. COA-06/2021 del 23 de junio de 2021.- ACUERDA: Darse 

por enterado de los Estados Financieros del Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento 

Financiero correspondientes al mes de mayo de 2021.- ------------------------------------------- 

PUNTO IX. Ejecución Presupuestaria al mes de mayo de 2021. La Presidente del 

Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero presenta para conocimiento del 

Comité Administrador, Informe de la Ejecución Presupuestaria al mes de mayo del año 

2021.- El Comité Administrador, considerando: Que el Departamento Administrativo 

Financiero en Memorándum No. DAF-157/2021 del 18 de junio de 2021, informó lo 

siguiente: a) En Sesión de Comité Administrador del FOSAFFI No. CA-37/2020 del 16 de 

octubre de 2020, se autorizó el Presupuesto de Funcionamiento del FOSAFFI para el año 

2021 por US$2,305,986.00 y el de Gestión de Recuperación de Cartera de Préstamos y 

Venta de Activos Extraordinarios por US$208,911.00. En Sesión de Consejo Directivo del 

Banco Central de Reserva No. CD-33/2020 del 20 de octubre de 2020, se autorizó el 

Presupuesto de Funcionamiento del FOSAFFI para el año 2021 por US$2,305,986.00; b) 

El Presupuesto aprobado para gastos de funcionamiento del año 2021 asciende a 

US$2,305,986.00, que comparado con lo ejecutado al mes de mayo de 2021 por 

US$895,502.45, resulta una ejecución del 38.83%, la ejecución por rubros es la siguiente: 

i) El rubro de Gastos Administrativos asciende a US$2,150,769.00 que comparado con 



lo ejecutado por US$832,585.50, resulta una ejecución del 38.71%; ii) El rubro de Gastos 

Comercialización Activos Extraordinarios asciende a US$74,042.00 que comparado con 

lo ejecutado por US$17,000.68, resulta una ejecución del 22.96%; iii) El rubro de Gastos 

de Recuperación de Cartera asciende a US$23,600.00 que comparado con lo ejecutado 

por US$9,119.74, resulta una ejecución del 38.64%; iv) El rubro de Inversión en Activos 

Permanentes asciende a US$57,575.00 que comparado con lo ejecutado por 

US$36,796.53, resulta una ejecución del 63.91%; c) El monto aprobado para la gestión 

de recuperación de cartera y venta de activos extraordinarios para el año 2021 asciende 

a US$208,911.00, que comparado con lo ejecutado al mes de mayo del año 2021 por 

US$64,946.68, resulta una ejecución del 31.09%. La ejecución por rubros es la siguiente: 

i) El rubro Gastos por Gestión Venta de Activos Extraordinarios asciende a US$21,000.00 

que comparado con lo ejecutado por US$7,062.26, resulta una ejecución del 33.63%; ii) 

El rubro Gastos por Gestión Recuperación de Cartera asciende a US$187,911.00 que 

comparado con lo ejecutado por US$57,884.42, resulta una ejecución del 30.80%; d) Que 

la ejecución del Presupuesto al mes de mayo del año 2021, se ha realizado conforme a 

lo proyectado.- ACUERDA: Darse por enterado del Informe de la Ejecución 

Presupuestaria del mes de mayo del año 2021.- ----------------------------------------------------- 


